
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA

Ufficio: DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE
Registro Servizio
N. 45 del 24-07-2017

Registro  Generale
N. 199  del 24-07-2017

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE DEI COSTI DI
COMPARTECIPAZIONE A CARICO DEL COMUNE PER
L'ACCESSO ALLE PRESTAZIONI SOCIOSANITARIE PER
L'ANNO 2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: i D.P.C.M. 14 Febbraio 2001 e D.P.C.M. 29 Novembre 2001 Allegato1C,
definiscono, tra l'altro, i livelli essenziali di assistenza e stabiliscono le prestazioni
sociosanitarie soggette all'obbligo di compartecipazione per la quota non a carico del Fondo
sanitario regionale;
Richiamata la deliberazione della giunta Regionale n. 285 del 3 Maggio 2016 che approva
l'atto di indirizzo applicativo per l'attuazione omogenea e integrata nel territorio della Regione
Abruzzo nel settore dei servizi sociali e sociosanitari della disciplina prevista dal D.P.C.M.
159/2013 (Indicatore della situazione economica equivalente);
Considerato che: per l'art. 3 comma 4 dell'atto di indirizzo applicativo, approvato con la
D.G.R. n. 285 del 3 maggio 2016, gli Enti locali erogatori dei contributi per le prestazioni
sociosanitarie accedono al sostegno finanziario del Fondo regionale per la spesa sociosanitaria
ex D.G.R. n. 189 del 22 marzo 2016, da ripartire sulla base dei criteri fissati dalla
Determinazione Regionale n. DPF014/261 del 21/12/2016;
Preso Atto che con DGR 552/P del 25/08/2016 è stato approvato l'atto di indirizzo
applicativo nel territorio della Regione Abruzzo, per l'attuazione omogenea ed integrata del
D.P.C.M. 159/2013 a parziale modifica della deliberazione di Giunta Regionale n. 285 del 3
Maggio 2016, con il quale sono state approvate le nuove tabelle per il calcolo dell'ammontare
della compartecipazione per l'anno 2016.
Vista la D.G.R. 726 del 15 Novembre 2016 con la quale viene confermato l'atto di indirizzo
applicativo già adottato con D.G.R. n. 552/P del 25/08/2016;
Preso Atto che la Regione Abruzzo, con determinazione DPF014/261, ripartisce il Fondo
regionale per la spesa sociosanitaria 2016 tra gli Enti gestori degli Ambiti sociali territoriali
previgenti al Piano Sociale Regionale 2016/2018.

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


Richiamata le note della Regione Abruzzo, Dipartimento per la Salute e il Welfare.
- prot. 0128045/16 del 23 Dicembre, con la quale viene richiesta l'attivazione di procedure al
fine di poter concludere per l'anno 2016 il pagamento delle prestazioni sociosanitarie nei
confronti delle strutture ospitanti,
-prot. RA/166102/DPF014  avente per oggetto” Prestazioni sociosanitarie per gli anni 2015 e
2016 in carico agli Enti locali”,  trasmessa a tutti i Comuni della regione Abruzzo per il
tramite dei rispettivi Enti di Ambito territoriale Sociale.
Visto il prospetto Modello 1 compartecipazione e rendicontazione cd. Quota sociale per
prestazioni residenziali socio sanitarie anno 2016 , pervenuto dal Presidio Ospedaliero Villa
Letizia di Preturo, per il ricovero nella RSA Villa Dorotea, acquisito al protocollo n.  3125 del
24.07.2017, per l'importo di € 2.846,10;
Visto il prospetto modello 1 compartecipazione e rendicontazione cd. Quota sociale per
prestazioni residenziali socio sanitarie anno 2016 della ASL Area L’Aquila per ricovero nella
RSA Montereale, acquisita  al protocollo numero 3126 del 24/07/2017, per l'importo di €
5.224,30.
Precisato che è stata verificata la veridicità delle informazioni acquisite relativamente ai
giustificativi di spesa in merito alla tipologia dell'utenza e alle istanze dell’Azienda Sanitaria
Locale RSA Montereale, e della RSA Villa Dorotea di compartecipazione prodotta.
Considerata la quota di compartecipazione per gli utenti appartenenti alla tipologia 1della
tabella approvata con D.G.R. 25 Agosto 2016 e confermata con D.G.R. 726 del 15 Novembre
2016.
Ravvisata la necessità di approvare il rendiconto relativo alla compartecipazione per le spese
sociosanitarie per l'anno 2016 che ammontano ad un totale di Euro  7.805,92 e di formalizzare
il relativo impegno di spesa;
Visti:
- il D.L.vo n.267 del 18/08/2000;
- Il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento di contabilità dell'Ente;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.
Valutato: ogni opportuno elemento, per quanto in premessa:

D E T E R M I N A

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione
ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.e ii.
2. di approvare il rendiconto dei costi di partecipazione,come da modello 1  per la
rendicontazione alle spese per le prestazioni sociosanitarie in regime residenziale a carico di
questa Amministrazione, relativamente all’anno 2016.
3. di dare atto che la spesa rendicontata per l'anno 2016 ammonta ad Euro 8.070,40 come
risultante dal Modello 1 allegato e che tale somma;
4. impegnare la somma di €  8.070,40, sul capitolo 1868, cod. di bilancio
12.03-1.04.01.02.011, corrente esercizio;
5. la somma sarà versata alle strutture interessate dietro emissione delle relative  fatture
elettroniche per un importo complessivo di € 8.070,40 e liquidate con successivo atto
all'avvenuto accredito dei fondi da parte dell’Ente d’Ambito  Territoriale Sociale n° 9 Alto
Aterno e/o della Regione Abruzzo.
6. di trasmettere la presente determinazione dirigenziale, corredata dal rendiconto Modello
All. 1 relativo all'annualità 2016 debitamente compilato e sottoscritto, di cui se ne rimette
copia all’Ente d’Ambito  Territoriale Sociale n° 9 Alto Aterno montagnalaquila@pec.it  e

2

mailto:montagnalaquila@pec.it


ulteriore copia alla Regione Abruzzo: "DIPARTIMENTO PER LA SALUTE E IL
WELFARE" Servizio Programmazione sociale e Sistema integrato sociosanitario - Ufficio
Osservatorio sociale e Integrazione Sociosanitaria Via Conte di Ruvo,74 - 65127 Pescara
dpf014@pec.regione.abruzzo.it .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DONATI NAZARENO

3



PARERE COPERTURA FINANZIARIA

VISTO: ai sensi del comma 4 dell’art. 151 del D.Lgs. n° 267/2000, si attesta la
copertura finanziaria del presente atto.

Capitignano, 24-07-2017

IL RESPONSABILE.DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to LAURENZI FABIO)

PUBBLICAZIONE

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale

Capitignano, 24-07-2017 RESP. SERV. DEMOGRAFICO
(f.to DONATI NAZARENO)

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 26-07-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DONATI NAZARENO

4


